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이서초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(4차추경예산)

이서초등학교



이서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-12-06 예산액 1,470,991,000

제2021학년도 이서초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,390,054,000원"을 " "세입 · 세출  각각 1,470,991,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 이서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,470,991 1,390,054 80,937 5.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,142 47,311 3.2

학생복지/교육격차 해소 -977 490,164 33.3

기본적 교육활동 34,362 282,725 19.2

선택적 교육활동 28,789 337,519 22.9

교육활동 지원 4,593 80,263 5.4

학교 일반운영 12,028 233,009 15.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 71,828 1,327,657 90.2

이전수입 기타이전수입 -1,545 12,503 0.8

자체수입 학부모부담수입 9,844 111,397 7.5

자체수입 행정활동수입 810 4,395 0.2

기타수입 전년도이월금 0 15,039 1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,340,160 1,269,877 70,283

1.지방교육자치단체이전수입 1,327,657 1,255,829 71,828

1.교육비특별회계전입금수입 1,327,657 1,255,829 71,828

1.교육비특별회계전입금 1,327,657 1,255,829 71,828

1.학교운영비전입금 421,517 421,517 0

2.목적사업비전입금 498,174 431,346 66,828
(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

705,000원 * 1교 =
705,000

(성립전_4추)방학중 방과후 혼합급식 개선비 :

 792,000원 * 1교 =
792,000

(성립전_4추)장애인고용장려금 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

긴급돌봄인력인건비 : -2,256,000원 * 1교 = -2,256,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,127,000원 * 1교 =
1,127,000

방역활동도우미 인건비 : -7,093,000원 * 1교 

=
-7,093,000

(성립전_4추)책꾸러미 지원 사업 : 17,080,000

원 * 1교 =
17,080,000

(성립전_4추)책꾸러미 지원 사업 : 2,360,000

원 * 1교 =
2,360,000

방역활동도우미 보조금 : 7,093,000원 * 1교 = 7,093,000

(성립전_4추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_4추)스마트교육 기반구축 : 

14,010,000원 * 1교 =
14,010,000

(성립전_4추)영어놀이터 : 30,000,000원 * 1교

 =
30,000,000

(성립전_4추)기간제교사 맞춤형복지 : 310,000

원 * 1교 =
310,000

3.급식비지원금 250,583 250,583 0

4.방과후학교활동비지원금 70,620 68,320 2,300
(성립전_4추)방과후학교 운영비 : 2,300,000원

 * 1교 =
2,300,000

5.돌봄활동운영비지원금 24,020 21,320 2,700
(성립전_4추)돌봄활동운영비 : 2,700,000원 * 

1교 =
2,700,000

6.현장체험학습비지원금 997 997 0

7.누리과정비지원금 61,746 61,746 0

2.기타이전수입 12,503 14,048 -1,545

1.학교회계간이전수입 12,503 14,048 -1,545

1.다른학교회계전입금 12,503 14,048 -1,545

1.다른학교회계전입금 12,503 14,048 -1,545 이성초 교직원 급식비 : -1,545,000원*1회= -1,545,000

2.자체수입 115,792 105,138 10,654

4소재진 2021년 12월 07일 10시 20분 42초 전라북도교육청 이서초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 111,397 101,553 9,844

1.수익자부담수입 111,397 101,553 9,844

1.급식비 48,878 48,301 577

1.급식비 35,513 35,038 475 이서초 교직원급식비 : -124,000원*1회= -124,000

유치원방과후교사급식비 : -1,000원*1회= -1,000

방학중유치원방과후교사급식비 : 600,000원*1

회=
600,000

2.우유급식비 13,365 13,263 102 우유급식비 : 102,000원*1회= 102,000

2.방과후학교활동비 48,357 37,000 11,357

1.방과후학교활동비 48,357 37,000 11,357 방과후학교수강료 : 11,357,000원*1회= 11,357,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 3,660 4,690 -1,030

1.졸업앨범비 3,660 4,690 -1,030 졸업앨범비 : -1,030,000원*1회= -1,030,000

5.돌봄활동운영비 10,502 11,562 -1,060

1.돌봄활동운영비 10,502 11,562 -1,060 돌봄교실간식비 : -1,060,000원*1회= -1,060,000

2.행정활동수입 4,395 3,585 810

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 454 154 300

1.자산매각대 454 154 300

1.자산매각대 454 154 300 자산매각대금 : 300,000원*1회= 300,000

3.기타행정활동수입 3,941 3,431 510

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 3,141 2,631 510

1.기타행정활동수입 3,141 2,631 510 수도광열비 : 510,000원*1회= 510,000

3.기타수입 15,039 15,039 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 15,039 15,039 0

1.순세계잉여금 15,039 15,039 0

1.순세계잉여금 15,039 15,039 0

1.순세계잉여금 15,039 15,039 0

세입합계 1,470,991 1,390,054 80,937
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 47,311 45,169 2,142

1.기타 교직원보수 41,341 39,199 2,142

1.[국고]교직원대체인건비 41,341 39,199 2,142

1.[초]교원대체인건비 310 0 310

1.기간제교원인건비 310 0 310
(성립전_4추)맞춤형복지비 : 310,000원*1

회=
310,000

2.[초]직원대체인건비 5,356 3,524 1,832

1.기간제직원인건비 5,356 3,524 1,832
(성립전_4추)급식종사원 대체인건비 : 

1,127,000*1교=
1,127,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인건비 : 

705,000원*1회=
705,000

3.[초]방역활동도우미 인건비 28,582 35,675 -7,093

1.기간제직원인건비 28,582 35,675 -7,093
방역활동도우미 인건비 : -7,093,000원*1

회=
-7,093,000

4.[국고][초](목)방역활동도우미 인건비7,093 0 7,093

1.기간제직원인건비 7,093 0 7,093
방역활동도우미 인건비 : 7,093,000원*1회

=
7,093,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,970 5,970 0

1.교직원연수 3,450 3,450 0

1.[초]직무연수 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.[초]배움과성찰의시간운영 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

2.교직원복지 2,520 2,520 0

1.[초]교육과정워크숍 2,520 2,520 0

1.일반수용비 720 720 0

2.일반업무추진비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 490,164 491,141 -977

1.급식 관리 378,450 380,017 -1,567

1.학교급식운영 378,450 380,017 -1,567

1.조리원인건비 0 489 -489

1.무기계약직원인건비 0 489 -489
(기)조리사(원)초과근무수당 : -489,000원

*1회=
-489,000

2.급식재료구입비 310,171 306,171 4,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 310,171 306,171 4,000 식품비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

3.[초]우유급식비 13,365 13,263 102

1.우유대금 13,365 13,263 102 우유대금 : 102,000원*1회= 102,000

4.[초]급식운영비 34,624 37,934 -3,310

1.일반수용비 28,330 28,424 -94 급식소모품구입 : 1,380,000원*1회= 1,380,000

기타운영비 : -249,000원*1회= -249,000

온수제조기유지관리 : -460,000원*1회= -460,000

음식물쓰레기처리비용 : 50,000원*1회= 50,000

전자조달시스템이용료 : -90,000원*1회= -90,000

식생활관청소용역료 : -725,000원*1회= -725,000

2.상하수도료 1,704 3,000 -1,296 상하수도료 : -1,296,000원*1회= -1,296,000

3.연료비 4,590 6,510 -1,920 가스비 : -1,920,000원*1회= -1,920,000

5.급식기구확충비 17,840 19,710 -1,870

1.일반수용비 2,888 3,000 -112 (목)후드팬 설치 : -112,000원*1회= -112,000

2.비품구입비 14,952 16,710 -1,758 (목)급식용기구확충비 : 112,000원*1회= 112,000

(기)급식용기구확충비 : -1,870,000원*1회

=
-1,870,000

6.[초]급식운반차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.연료비 1,000 1,000 0

2.보건관리 44,994 45,614 -620

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,156 28,156 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 6,700 8,516 -1,816

1.학생복지비 6,700 8,516 -1,816 건강검사(1학년) : -396,000원*1회= -396,000

건강검사(4학년) : -430,000원*1회= -430,000

건강검사(비만) : -27,000원*1회= -27,000

소변검사 : 152,000원*1회= 152,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

구강검사 : -513,000원*1회= -513,000

건강검사(2학년) : -225,000원*1회= -225,000

건강검사(5학년) : -377,000원*1회= -377,000

3.보건실운영 17,736 15,920 1,816

1.일반수용비 260 260 0

2.여비 240 240 0

3.교육운영비 1,400 1,400 0

4.학생복지비 14,936 13,120 1,816 감염병예방관리 : 1,816,000원*1회= 1,816,000

5.비품구입비 900 900 0

4.[초]산업안전관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영1,820 1,820 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 620 620 0

2.학교환경위생관리 16,838 17,458 -620

1.[초]먹는물관리 5,458 5,458 0

1.일반수용비 5,458 5,458 0 온수제조기유지관리 : 300,000원*1회= 300,000

수질검사료 : -187,000원*1회= -187,000

정수기임대료 : -113,000원*1회= -113,000

2.[초]공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원*1회= -120,000

3.[초]어린이활동공간관리 10,500 11,000 -500

1.일반수용비 10,500 11,000 -500
환경안전진단검사수수료 : -500,000원*1회

=
-500,000

공기청정기임대료(초) : -858,000원*1회= -858,000

공기청정기 전기요금 등 : 858,000원*1회= 858,000

3.학생복지 66,720 65,510 1,210

1.교육복지우선 7,020 7,020 0

1.[초](목)교육복지 연계학교 운영비 7,020 7,020 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,880 4,880 0

2.교육운영비 2,140 2,140 0

2.학생복지운영 59,700 58,490 1,210

1.[초]졸업앨범제작 4,010 5,040 -1,030

1.교육운영비 4,010 5,040 -1,030
(수)졸업앨범제작(학생용) : -1,030,000원

*1회=
-1,030,000

2.[초]학생교과서구입 28,223 28,223 0

1.교육운영비 28,223 28,223 0

3.[초]통학차량(임차)운영 9,071 6,831 2,240

1.일반수용비 6,501 5,431 1,070 차량운영비 : -1,170,000원*1회= -1,170,000

(기)통학버스 임차료 : 280,000원*8일= 2,240,000

2.연료비 1,400 1,400 0

3.비품구입비 1,170 0 1,170 고압세척기 등 : 1,170,000원*1회= 1,170,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 18,396 18,396 0

1.무기계약직원인건비 17,103 17,103 0

2.무기계약직원법정부담금 1,293 1,293 0

3.기본적 교육활동 282,725 248,363 34,362

1.교과 활동 239,261 204,399 34,862

1.교과활동지원 50,410 50,910 -500

1.[초]학습준비물구입 22,420 22,420 0

1.학습준비물 22,420 22,420 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,490 1,490 0

1.교육운영비 1,490 1,490 0

3.보결수업관리 1,500 2,000 -500

1.운영수당 1,500 2,000 -500 보결수당 : -500,000원*1회= -500,000

4.[초]기초학력지도 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초](목)수학교구구입지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초](목)영재학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,640 2,640 0

2.교육운영비 6,860 6,860 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

7.[초](목)맞춤형학습 지원학교 운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 800 800 0

8.[초](목)맞춤형학습 지원학급 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 교육용 소모품 구입 : 100,000원*1회= 100,000

체험활동비 : -250,000원*1회= -250,000

간식비 : 150,000원*1회= 150,000

2.과학 교과활동 3,600 3,600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

3.[국고]체육 교과활동 35,511 35,811 -300

1.[초]교과운영 1,800 2,100 -300

1.교직원복지비 600 900 -300 체육교사피복비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0 교육용품 : 320,000원*1회= 320,000

대회훈련및출전비 : -320,000원*1회= -320,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제직원인건비 12,242 12,242 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[초]토요스포츠강사운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

4.[초](목)스포츠강사인건비 300 300 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 300 300 0

5.[초](목)스포츠강사 인건비 13,745 13,745 0

1.기간제직원인건비 13,745 13,745 0

6.[초](목)스포츠 강사 인건비 50 50 0

1.기간제직원인건비 50 50 0

7.[초](목)스포츠강사인건비(법정) 1,457 1,457 0

1.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

8.[국고][초](목)스포츠강사인건비(급식,명절)2,040 2,040 0

1.기간제직원인건비 2,040 2,040 0

4.외국어 교과활동 63,308 32,206 31,102

1.[초]교과운영 8,308 7,206 1,102

1.교육운영비 900 400 500 운영용품 : 500,000원*1회= 500,000

2.비품구입비 7,408 6,806 602 영상기기 구입 : 102,000원*1회= 102,000

미니PC 등 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]단기집중영어캠프 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[초](목)영어놀이터 운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 1,800 2,740 -940 강사비 : -940,000원*1회= -940,000

2.교육운영비 8,158 7,467 691 학습용 재료 구입 : 303,000원*1회= 303,000

학생용 간식 : -270,000원*1회= -270,000

학생활동장 제작 : 658,000원*1회= 658,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 14,542 14,293 249 교수용 전자기기 구입 : 249,000원*1회= 249,000

4.[초](목)영어체험교실 현대화 사업30,000 0 30,000

1.일반수용비 10,255 0 10,255 환경개선공사비 : -495,000원*1회= -495,000

(성립전_4추)환경개선공사비 : 10,750,000

원*1회=
10,750,000

2.비품구입비 19,745 0 19,745
(성립전_4추)게시대 구입 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

노트북 등 교수용 물품 : 366,000원*1회= 366,000

(성립전_4추)노트북 등 교수용 물품 : 

2,300,000원*3회=
6,900,000

(성립전_4추)태블릿 등 학습용 물품 : 

2,050,000원*5회=
10,250,000

(성립전_4추)수납장 등 환경개선 물품 : 

275,000원*4회=
1,100,000

수납장 등 환경개선 물품 : 129,000원*1회

=
129,000

5.특수교육교과활동 8,900 8,900 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지비 500 500 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[초]특수방과후교육비 지원 4,400 4,400 0

1.학생복지비 4,400 4,400 0

6.유치원 교과활동 77,532 72,972 4,560

1.[유]교과운영 18,995 19,115 -120

1.기간제교원인건비 1,528 1,528 0

2.운영수당 8,780 9,600 -820 3세대하모니수당 : -820,000원*1회= -820,000

3.교육운영비 1,996 3,496 -1,500 교육용품 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

4.기간제교원법정부담금 50 50 0

5.비품구입비 6,641 4,441 2,200 자산취득성교구 : 2,200,000원*1회= 2,200,000

2.[유]학습준비물지원 0 200 -200

1.학습준비물 0 200 -200 학습준비물 : -200,000원*1회= -200,000

3.[유]보결수업관리(유) 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

4.[유]교무학사운영(유) 9,127 6,057 3,070

1.일반수용비 7,970 4,900 3,070 환경정리용품 : 3,070,000원*1회= 3,070,000

2.교육운영비 1,157 1,157 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[유]학급교육활동경비(유) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.[유]도서구입(유) 2,860 500 2,360

1.도서구입비 2,860 500 2,360 (성립전_4추)도서구입 : 40,000원*59명 = 2,360,000

7.[유]학생안전관리(유) 4,700 4,700 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 1,700 1,700 0

8.[유]자율선택과제운영(유) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.비품구입비 500 500 0

9.[유]체육대회운영(유) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

10.[유]교육과정워크숍(유) 400 950 -550

1.일반수용비 0 250 -250 운영용품구입 : -250,000원*1회= -250,000

2.운영수당 0 300 -300 강사료 : -300,000원*1회= -300,000

3.일반업무추진비 400 400 0

11.[유]누리과정운영 37,150 37,150 0

1.교육운영비 9,717 9,717 0

2.학습준비물 27,433 27,433 0

2.창의적 체험활동 43,464 43,964 -500

1.자율활동 13,650 15,850 -2,200

1.[초]학생회활동지원 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.[초]학급교육활동경비 7,350 7,350 0

1.교육운영비 7,350 7,350 0

3.[초]과학경연대회 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

4.[초]스포츠데이운영 0 2,200 -2,200
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 2,200 -2,200 스포츠데이운영물품 : -200,000원*1회= -200,000

위탁용역료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.현장체험학습활동 5,609 5,609 0

1.[초]수학여행 997 997 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 997 997 0

2.[초]현장학습 4,612 4,612 0

1.운영수당 480 480 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 4,132 4,132 0

3.동아리활동 17,432 15,732 1,700

1.[초]동아리활동 3,920 3,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 6,400 4,700 1,700

1.교육운영비 6,400 4,700 1,700
(성립전_4추)클럽 운영 물품 : 17,000원

*10개*10회=
1,700,000

3.[초]창의적체험활동 7,112 7,112 0

1.운영수당 6,912 6,912 0

2.교육운영비 200 200 0

4.봉사활동 2,100 2,100 0

1.[초]청소용품 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.진로활동 4,673 4,673 0

1.[초]자기이해활동 809 809 0

1.교육운영비 809 809 0

2.[초]진로계획활동 3,288 3,288 0

1.교육운영비 3,288 3,288 0

3.[초]진로체험활동 576 576 0
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1.운영수당 576 576 0

4.선택적 교육활동 337,519 308,730 28,789

1.방과후학교 운영 304,848 291,416 13,432

1.방과후학교운영 130,602 117,945 12,657

1.[초]특기적성교육 118,847 106,190 12,657

1.일반수용비 2,870 2,870 0

2.운영수당 34,032 34,032 0
(성립전_4추)(목)강사비 : 32,000원*12시

간=
384,000

(목)강사비 : -384,000원*1회= -384,000

3.교육운영비 80,694 68,153 12,541 (기)위탁용역료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(수)위탁용역료 : 11,357,000원*1회= 11,357,000

(목)교육재료구입 : 384,000원*1회= 384,000

(성립전_4추)(목)교육재료구입 : 18,000원

*100명=
1,800,000

4.목적사업업무추진비 216 100 116
(성립전_4추)(목)평가회물품 : 116,000원

*1회=
116,000

5.비품구입비 1,035 1,035 0

2.[초]방과후행정실무사인건비 11,755 11,755 0

1.무기계약직원인건비 10,239 10,239 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 966 966 0

2.돌봄교실운영 71,995 72,611 -616

1.[초]돌봄교실운영 34,522 32,882 1,640

1.운영수당 6,660 4,980 1,680
(성립전_4추)(목)강사비 : 30,000원*14주

*4회=
1,680,000

2.교육운영비 27,862 27,902 -40 (수)간식비 : -1,060,000원*1회= -1,060,000

(성립전_4추)(목)운영비 : 255,000원*2반

*2회=
1,020,000

2.[초]돌봄전담사운영 37,473 39,729 -2,256

1.무기계약직원인건비 30,660 30,660 0

2.기간제직원인건비 3,281 5,101 -1,820 긴급돌봄인력인건비 : -1,820,000원*1회= -1,820,000

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.기간제직원법정부담금 0 436 -436 4대보험기관부담금 : -436,000원*1회= -436,000
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5.무기계약직원법정부담금 2,432 2,432 0

3.유치원방과후과정운영 102,251 100,860 1,391

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 790 190 600

1.일반수용비 790 190 600
방과후 시간제기간제 급식비 : 600,000원

*1회=
600,000

2.[유]유치원방과후과정시간제기간제교사인건비68,969 68,969 0

1.기간제교원인건비 63,275 63,275 0

2.기간제교원법정부담금 5,694 5,694 0

3.[유]방과후 누리과정운영 30,860 30,068 792

1.운영수당 6,330 6,330 0

2.교육운영비 24,530 23,738 792
(성립전_4추)방학중혼합급식개선지원비 : 

2,400원*55명*6일=
792,000

4.[유]유치원방학중방과후과정정규교사또는대체전일제강사인건비1,632 1,632 0

1.기간제교원인건비 1,632 1,632 0

5.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영2 0 1 -1

1.일반수용비 0 1 -1 급식 : -1,000원*1회= -1,000

2.독서활동 27,671 12,314 15,357

1.독서활동운영 27,671 12,314 15,357

1.[초]도서구입 23,544 6,464 17,080

1.도서구입비 23,544 6,464 17,080
(성립전_4추)책꾸러미 지원 : 40,000원

*427명=
17,080,000

2.[초]도서관운영 1,527 3,250 -1,723

1.교육운영비 1,527 1,750 -223 독서행사용품 : -5,000원*1회= -5,000

도서실운영용품 : -131,000원*1회= -131,000

도서라벨작업 : -87,000원*1회= -87,000

2.비품구입비 0 1,500 -1,500 운영비품 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.[초]학부모 자원봉사 및 동아리 지원2,600 2,600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 1,900 1,900 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0 학부모 자원봉사 협의회 : 30,000원*1회= 30,000

자원봉사 동아리 협의회 : -30,000원*1회= -30,000
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3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 80,263 75,670 4,593

1.교무업무 운영 7,635 9,000 -1,365

1.교무학사운영 7,635 9,000 -1,365

1.[초]교무학사운영 3,010 3,010 0

1.교육운영비 3,010 3,010 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0

3.[초]환경정리 675 2,040 -1,365

1.일반수용비 440 440 0

2.교육운영비 235 1,600 -1,365 게시판제작 : -1,365,000원*1회= -1,365,000

2.생활지도운영 28,600 28,645 -45

1.학생생활상담지도 22,900 21,400 1,500

1.[초]상담실운영비 22,900 21,400 1,500

1.일반수용비 16,000 16,000 0

2.운영수당 750 750 0

3.교육운영비 1,713 650 1,063 (기)상담실운영용품 : 503,000원*1회= 503,000

(기)심리검사지 구입 : 10,000원*56회= 560,000

4.비품구입비 4,437 4,000 437 (기)프린터 등 구입 : 437,000원*1회= 437,000

2.학교폭력예방 3,921 5,420 -1,499

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,920 3,420 -1,500

1.운영수당 200 200 0

2.여비 40 40 0

3.교육운영비 1,680 3,180 -1,500 가해학생상담활동비 : -500,000원*1회= -500,000
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피해학생상담활동비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초](목)학교폭력예방교육 2,001 2,000 1

1.교육운영비 1,705 1,700 5 프로그램운영 및 자료구입 : 1,000원*1회= 1,000

운영물품 : 4,000원*1회= 4,000

2.목적사업업무추진비 296 300 -4 교사학습공동체 운영 : -4,000원*1회= -4,000

3.학생안전교육 1,779 1,825 -46

1.[초]안전교육 1,779 1,825 -46

1.교육운영비 1,779 1,825 -46 차량임차료 : -10,000원*1회= -10,000

입장료(2학년) : -22,000원*1회= -22,000

입장료(5학년) : -14,000원*1회= -14,000

3.연구학교 운영 8,003 8,000 3

1.연구학교운영 8,003 8,000 3

1.[초]따뜻한학교운영 8,003 8,000 3

1.운영수당 2,644 2,644 0

2.교육운영비 4,739 4,736 3 2학년 간식비 : -3,000원*1회= -3,000

4학년 교재구입 : -137,000원*1회= -137,000

4학년 간식비 : 143,000원*1회= 143,000

3.목적사업업무추진비 620 620 0 멘토 협의회비 : -40,000원*1회= -40,000

교사공동체 협의회비 : 40,000원*1회= 40,000

4.도서구입비 0 0 0

4.학습지원실 운영 36,025 30,025 6,000

1.방송실운영 497 497 0

1.[초]방송실운영 497 497 0

1.교육운영비 497 497 0

2.정보화실운영 35,528 29,528 6,000

1.[초]학교정보화지원 30,528 24,528 6,000

1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.교육운영비 7,188 7,188 0
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3.비품구입비 22,200 16,200 6,000
컴퓨터,TV, 주변기기등 : 1,000,000원*6대

=
6,000,000

2.[초]AI데이터 모델학교 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

6.학교 일반운영 233,009 220,981 12,028

1.학교기관 운영 104,311 93,283 11,028

1.부서기본운영 43,987 44,769 -782

1.[초]교장실운영 7,978 7,978 0

1.일반업무추진비 4,510 4,510 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.[초]행정실운영 28,060 28,671 -611

1.일반수용비 9,672 9,140 532 소모품구입 : 720,000원*1회= 720,000

사무용품비 : 300,000원*1회= 300,000

업무용도서등 : -200,000원*1회= -200,000

특근매식비 : -288,000원*1회= -288,000

2.기타공공요금 73 216 -143 재정보증보험료 : -143,000원*1회= -143,000

3.여비 6,800 7,800 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.교직원복지비 900 900 0

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 9,915 9,915 0

3.[초]교무부운영 7,709 7,880 -171

1.일반수용비 5,165 5,165 0

2.비품구입비 2,544 2,715 -171 소극장 빔프로젝터 : -171,000원*1회= -171,000

4.[초]식생활관운영 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0

2.병설유치원기본운영 60,324 48,514 11,810

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,450 11,000 -3,550
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1.전기요금 5,400 8,000 -2,600 전기요금 : -2,600,000원*1회= -2,600,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 250 1,200 -950 전화요금 : -650,000원*1회= -650,000

지정정보처리장치이용료 : -300,000원*1회

=
-300,000

2.[유]유치원 시설장비유지 9,780 6,480 3,300

1.일반수용비 9,780 6,480 3,300 소규모수선비 : 3,300,000원*1회= 3,300,000

3.[유]유치원운영 14,211 16,121 -1,910

1.일반수용비 3,680 3,980 -300 정보화기기유지보수비 : -300,000원*1회= -300,000

2.여비 1,690 3,300 -1,610 관내외출장여비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

현장학습 인솔경비 : -110,000원*1회= -110,000

3.일반업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 8,241 8,241 0

4.[유]직무연수(유) 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

5.[유]시설관리용역(유) 2,654 2,654 0

1.일반수용비 2,654 2,654 0

6.[유]시설일반관리(유) 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

7.[유]먹는물관리(유) 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

8.[유]어린이활동공간관리(유) 2,356 2,356 0

1.일반수용비 2,356 2,356 0

9.[유]학부모교육(유) 0 40 -40

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.여비 0 40 -40 학부모교육참석여비 : -40,000원*1회= -40,000

10.[유](목)장애인 편의시설 설치 및 확충5,803 5,803 0

1.일반수용비 4,103 4,103 0
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2.비품구입비 1,700 1,700 0

11.[유](목)병설유치원 무선망 구축 14,010 0 14,010

1.일반수용비 2,337 0 2,337
(성립전_4추)통신케이블 공사비 : 

2,337,000원*1식=
2,337,000

2.비품구입비 11,673 0 11,673
(성립전_4추)무선 AP구입비 : 1,945,500원

*6개=
11,673,000

2.시설 장비 유지 124,793 123,793 1,000

1.학교시설장비유지 124,793 123,793 1,000

1.[초]공공요금및제세공과금 57,967 58,267 -300

1.전기요금 41,330 41,330 0

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.기타공공요금 11,237 11,537 -300 각종공과금 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]연료비 284 284 0

1.연료비 284 284 0

3.[초]시설관리용역 5,640 5,640 0

1.일반수용비 5,640 5,640 0

4.[초]시설일반관리 54,102 52,802 1,300

1.기간제직원인건비 21,001 20,701 300 일용인부인건비 : 300,000원*1회= 300,000

2.일반수용비 28,355 28,355 0 시설소모품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

소규모수선비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 1,696 1,696 0

5.비품구입비 2,500 1,500 1,000 (성립전_4추)운영비품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.[초]화장실관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

6.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학교운영 협력 3,905 3,905 0

1.학교운영위원회운영 1,620 1,620 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,620 1,620 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 320 320 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 2,285 2,285 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 670 670 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 250 250 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

3.[초]교통안전도우미회 785 785 0

1.일반수용비 260 200 60 운영용품 : 60,000원*1회= 60,000

2.여비 0 60 -60 참석여비 : -60,000원*1회= -60,000

3.일반업무추진비 525 525 0

4.[초]학부모자율동아리운영 730 730 0

1.일반수용비 170 170 0

2.운영수당 560 560 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,470,991 1,390,054 80,937
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